
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  132 del  03/05/2019

OGGETTO:  DECRETO INGIUNTIVO G.P.SRL C/COMUNE DI TAVIANO+CONSORZIO ATO  SUD

SALENTO BACINO LE/3 N. 1045/2019. NOMINA LEGALE.

L’anno 2019 il  giorno 03 del  mese  di  maggio     alle  ore  09:00 nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore PREVITERO Antonella Lucia
A

Assessore LEZZI Francesco
A

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 03/05/2019

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 03/05/2019

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



OGGETTO: Decreto ingiuntivo G.P.srl c/Comune di Taviano+Consorzio ATO Sud Salento Bacino
LE/3 n. 1045/2019. Nomina legale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
*con ricorso per decreto ingiuntivo del 31.01.2019, notificato il  05.04.2019 ed acquisito l’11.04.2019 n.
prot.4670, la G.P. srl, in persona del suo legale rappresentante p.t.,  rappresentata e difesa dall’Avv. Rocco
Caputo,  ricorreva  al  Tribunale  di  Bari-  Sezione  Specializzata  Imprese-  per  ottenere  l'ingiunzione  di
pagamento contro il Comune di Taviano ed il Consorzio ATO Sud Salento Bacino Lecce/3 della somma
complessiva di € 327.209,75, oltre accessori della procedura monitoria;
*con  decreto  ingiuntivo  n.  1045/2019,  notificato  il  05.04.2019  ed  acquisito  al  protocollo  comunale
l’11.04.2019 n. prot. 4670, il Tribunale Ordinario di Bari- Sezione Specializzata Imprese-, ingiungeva al
Comune  di  Taviano  ed  al  Consorzio  ATO  Sud  Salento  Bacino  Lecce  /3  il  pagamento  della  somma
complessiva  di  €  327.209,757,  oltre  le  spese della  procedura  monitoria  quantificate  in  €  5.426,00 oltre
accessori;
CONSIDERATO che:
*con contratto n. 13 del 27.12.2007 stipulato tra la G.P. srl e il Consorzio ATO Sud Salento Bacino Lecce/3
veniva affidato alla prima l’appalto per lo svolgimento dei servizi di igiene urbana del comune di Taviano
per  il  quinquennio 2008-2012,  per  il  corrispettivo di  €  4.741.845,00 OLRE IVA,  con obbligo dell’ente
comunale di trasferire al Consorzio ATO le somme per l’effettuazione dei relativi pagamenti per tutta la
durata del contratto, giusta delibera di G.C. n. 211/2007;
*nel periodo dal 22.06.2009 al 30.06.2012 la G.P. srl emetteva fatture azionate e poste a base del d.i. n.
1045/2019 per la somma complessiva di € 200.930,32, oltre interesse legali come da Capitolato di oneri di
servizio, nell’ipotesi di ritardato pagamento;
* con legge n. 42/2010 venivano soppresse le Autorità d’Ambito territoriali ottimali (ATO) e con delibera di
G.R. n. 849/2012 la Regione Puglia nominava il Presidente del Consorzio ATO Sud Salento Bacino Lecce/3
Commissario  ad  acta  dello  stesso  ente  disponendo  che  i  gestori  provvedessero  ad  emettere  le  proprie
fatturazioni direttamente ai Comuni;
*con  l.r.  n.  24/2012  veniva  attribuita  ai  Commissari  liquidatori  il  compito  di  provvedere  alla  formale
cessazione  dei  consorzi  subentrando  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  e  completare  l’attività  di
liquidazione;
*il  Comune  di  Taviano con delibera  di  G.C.  n.  331/2012 approvava la  gestione transitoria  del  servizio
integrato di igiene urbana con proroga del contratto fino al subentro del nuovo gestore;
*per il primo quinquennio (2008-2012) il servizio integrato di igiene urbana dell’ente è stato svolto in virtù
del  contratto tra Consorzio ATO e G.P.  srl  con fatturazione al  primo e conseguente trasferimento delle
risorse da parte dell’ente a questi direttamente, mentre per il periodo successivo (2013 ad oggi) con rapporto
diretto tra Comune di Taviano e G.P. srl;
*per il primo periodo la ricorrente vanterebbe un credito di €  200.930,32, secondo l’elenco allegato al
verbale della delegazione del C.C. del 27.11.2017 ed alla delibera di C.C. n. 100/2017, nonchè dal
prospetto contabile elaborato dall’ente a mezzo del funzionario incaricato dal Consorzio ATO LE/3,
con indicazione specifica della residua sorte capitale  e interessi,  per un totale  complessivo di €
327.209,74;
* con note via pec del 07.02.2017 e del 7.10.2018 la G.P. veniva sollecitato il pagamento;
*in data 05.04.2019 veniva notificato il suddetto decreto ingiuntivo n. 1045/2019;

RITENUTO dover  autorizzare  l’Amministrazione  Comunale  a  difendere  le  proprie  ragioni  mediante
opposizione al citato decreto ingiuntivo nei termini di legge (scadenza il 14.05.12019);

RITENUTO di conferire ampio mandato difensivo all’Avv.  Stefania Federico , munendolo di ogni facoltà
di legge, nessuna esclusa, al fine di intraprendere ogni azione utile a difesa delle ragioni, dei diritti e degli
interessi del Comune di Taviano;

CONSIDERATO che lo stesso Procuratore si è adoperato nelle fasi stragiudiziali riferite alla vicenda;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti

D E L I B E R A

DI AUTORIZZARE l’Amministrazione comunale a formulare opposizione al citato decreto ingiuntivo n.
1045/2019  emesso  dal  Tribunale  di  Bari,  notificato  il  05.04.2019  ed  acquisito  al  protocollo  comunale
l’11.04.2019 n. prot. 4670 ed affidare la difesa dell'ente all’Avv.  Stefania Federico;

DI NOMINARE difensore dell’ente l’Avv. Stefania Federico ;

DI CONFERIRE ampio mandato al legale, ratificando sin d’ora il suo operato e munendolo di ogni facoltà
di legge, nessuna esclusa, al fine di intraprendere ogni azione utile a difesa delle ragioni, dei diritti e degli
interessi del Comune di Taviano;

DI AUTORIZZARE il responsabile di Settore ad impegnare la somma di € 4.000,00 omnia più spese vive
da  riconoscere  al  legale  incaricato,  il  quale  si  assumerà,  previa  notifica  ed  informativa  della  presente
deliberazione, l’onere di recarsi presso gli uffici comunali per la sottoscrizione della presente deliberazione e
delle relative condizioni, per l’acquisizione del mandato ad litem e/o procura speciale e per l’acquisizione di
ogni ed utile documentazione necessaria alla strategia difensiva da proporre in possesso presso i competenti
uffici comunali; 

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E



 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  132 del  03/05/2019

OGGETTO:  DECRETO INGIUNTIVO G.P.SRL C/COMUNE DI TAVIANO+CONSORZIO ATO  SUD

SALENTO BACINO LE/3 N. 1045/2019. NOMINA LEGALE.

L’anno 2019 il  giorno 03 del  mese  di  maggio     alle  ore  09:00 nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore PREVITERO Antonella Lucia
A

Assessore LEZZI Francesco
A

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 03/05/2019

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 03/05/2019

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



OGGETTO: Decreto ingiuntivo G.P.srl c/Comune di Taviano+Consorzio ATO Sud Salento Bacino
LE/3 n. 1045/2019. Nomina legale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
*con ricorso per decreto ingiuntivo del 31.01.2019, notificato il  05.04.2019 ed acquisito l’11.04.2019 n.
prot.4670, la G.P. srl, in persona del suo legale rappresentante p.t.,  rappresentata e difesa dall’Avv. Rocco
Caputo,  ricorreva  al  Tribunale  di  Bari-  Sezione  Specializzata  Imprese-  per  ottenere  l'ingiunzione  di
pagamento contro il Comune di Taviano ed il Consorzio ATO Sud Salento Bacino Lecce/3 della somma
complessiva di € 327.209,75, oltre accessori della procedura monitoria;
*con  decreto  ingiuntivo  n.  1045/2019,  notificato  il  05.04.2019  ed  acquisito  al  protocollo  comunale
l’11.04.2019 n. prot. 4670, il Tribunale Ordinario di Bari- Sezione Specializzata Imprese-, ingiungeva al
Comune  di  Taviano  ed  al  Consorzio  ATO  Sud  Salento  Bacino  Lecce  /3  il  pagamento  della  somma
complessiva  di  €  327.209,757,  oltre  le  spese della  procedura  monitoria  quantificate  in  €  5.426,00 oltre
accessori;
CONSIDERATO che:
*con contratto n. 13 del 27.12.2007 stipulato tra la G.P. srl e il Consorzio ATO Sud Salento Bacino Lecce/3
veniva affidato alla prima l’appalto per lo svolgimento dei servizi di igiene urbana del comune di Taviano
per  il  quinquennio 2008-2012,  per  il  corrispettivo di  €  4.741.845,00 OLRE IVA,  con obbligo dell’ente
comunale di trasferire al Consorzio ATO le somme per l’effettuazione dei relativi pagamenti per tutta la
durata del contratto, giusta delibera di G.C. n. 211/2007;
*nel periodo dal 22.06.2009 al 30.06.2012 la G.P. srl emetteva fatture azionate e poste a base del d.i. n.
1045/2019 per la somma complessiva di € 200.930,32, oltre interesse legali come da Capitolato di oneri di
servizio, nell’ipotesi di ritardato pagamento;
* con legge n. 42/2010 venivano soppresse le Autorità d’Ambito territoriali ottimali (ATO) e con delibera di
G.R. n. 849/2012 la Regione Puglia nominava il Presidente del Consorzio ATO Sud Salento Bacino Lecce/3
Commissario  ad  acta  dello  stesso  ente  disponendo  che  i  gestori  provvedessero  ad  emettere  le  proprie
fatturazioni direttamente ai Comuni;
*con  l.r.  n.  24/2012  veniva  attribuita  ai  Commissari  liquidatori  il  compito  di  provvedere  alla  formale
cessazione  dei  consorzi  subentrando  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  e  completare  l’attività  di
liquidazione;
*il  Comune  di  Taviano con delibera  di  G.C.  n.  331/2012 approvava la  gestione transitoria  del  servizio
integrato di igiene urbana con proroga del contratto fino al subentro del nuovo gestore;
*per il primo quinquennio (2008-2012) il servizio integrato di igiene urbana dell’ente è stato svolto in virtù
del  contratto tra Consorzio ATO e G.P.  srl  con fatturazione al  primo e conseguente trasferimento delle
risorse da parte dell’ente a questi direttamente, mentre per il periodo successivo (2013 ad oggi) con rapporto
diretto tra Comune di Taviano e G.P. srl;
*per il primo periodo la ricorrente vanterebbe un credito di €  200.930,32, secondo l’elenco allegato al
verbale della delegazione del C.C. del 27.11.2017 ed alla delibera di C.C. n. 100/2017, nonchè dal
prospetto contabile elaborato dall’ente a mezzo del funzionario incaricato dal Consorzio ATO LE/3,
con indicazione specifica della residua sorte capitale  e interessi,  per un totale  complessivo di €
327.209,74;
* con note via pec del 07.02.2017 e del 7.10.2018 la G.P. veniva sollecitato il pagamento;
*in data 05.04.2019 veniva notificato il suddetto decreto ingiuntivo n. 1045/2019;

RITENUTO dover  autorizzare  l’Amministrazione  Comunale  a  difendere  le  proprie  ragioni  mediante
opposizione al citato decreto ingiuntivo nei termini di legge (scadenza il 14.05.12019);

RITENUTO di conferire ampio mandato difensivo all’Avv.  Stefania Federico , munendolo di ogni facoltà
di legge, nessuna esclusa, al fine di intraprendere ogni azione utile a difesa delle ragioni, dei diritti e degli
interessi del Comune di Taviano;

CONSIDERATO che lo stesso Procuratore si è adoperato nelle fasi stragiudiziali riferite alla vicenda;

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti

D E L I B E R A

DI AUTORIZZARE l’Amministrazione comunale a formulare opposizione al citato decreto ingiuntivo n.
1045/2019  emesso  dal  Tribunale  di  Bari,  notificato  il  05.04.2019  ed  acquisito  al  protocollo  comunale
l’11.04.2019 n. prot. 4670 ed affidare la difesa dell'ente all’Avv.  Stefania Federico;

DI NOMINARE difensore dell’ente l’Avv. Stefania Federico ;

DI CONFERIRE ampio mandato al legale, ratificando sin d’ora il suo operato e munendolo di ogni facoltà
di legge, nessuna esclusa, al fine di intraprendere ogni azione utile a difesa delle ragioni, dei diritti e degli
interessi del Comune di Taviano;

DI AUTORIZZARE il responsabile di Settore ad impegnare la somma di € 4.000,00 omnia più spese vive
da  riconoscere  al  legale  incaricato,  il  quale  si  assumerà,  previa  notifica  ed  informativa  della  presente
deliberazione, l’onere di recarsi presso gli uffici comunali per la sottoscrizione della presente deliberazione e
delle relative condizioni, per l’acquisizione del mandato ad litem e/o procura speciale e per l’acquisizione di
ogni ed utile documentazione necessaria alla strategia difensiva da proporre in possesso presso i competenti
uffici comunali; 

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: T
A

N
IS

I 
G

IU
S

E
P

P
E

 -
--

 F
ra

n
ce

sc
o

 T
ri

an
n

i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 03/05/2019  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 03/05/2019
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
3

2
/2

0
1

9
 d

e
l 0

3
/0

5
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: D
e

cr
e

to
 in

g
iu

n
tiv

o
 G

.P
.s

rl
 c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

av
ia

n
o

+
C

o
n

so
rz

io
 A

T
O

 S
u

d
 S

al
e

n
to

 B
a

ci
no

 L
E

/3
 n

. 
1

04
5

/2
0

19
. 

N
o

m
in

a
 le

ga
le

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: M
a

ri
le

n
a

 L
u

po


